*A métrica de comparação YTD utiliza o úlitmo pregão do ano de 2022 como base de comparação

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 38 de 94

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

19

IFRS 16: impactos

A norma trazida pelo IFRS 16/CPC 06 (R2) estabelece novos procedimentos quanto à forma de

contabilização de alguns contratos de aluguel. Para aqueles que se enquadram na nova regra são

realizados registros contábeis de reconhecimento dos valores no Ativo (direitos de uso) e no Passivo

(compromissos futuros) da Companhia, resultando em alteração nos registros contábeis entre as

despesas de aluguel, de depreciação e de juros.

Para manter a comparabilidade histórica, os valores aqui são apresentados pela metodologia antiga (IAS

17). Os dados e as demonstrações financeiras sob as regras do IFRS 16 estão disponíveis no site da

Companhia e da CVM.

   3T23

Demonstração do Resultado   IAS 17   Reclassificação   IFRS 16

(R$ milhares)

Receita Bruta   1.216.126   -   1.216.126

Lucro Bruto   342.805   -   342.805

% RB  28,2%  0,0%  28,2%

Despesas com Vendas   (255.701)   41.390   (214.311)

Despesas Administrativas   (30.508)   -   (30.509)

Total das Despesas   (286.210)   41.390   (244.820)

% RB  23,5%  -3,4%  20,1%

EBITDA Ajustado   56.595   41.390   97.985

% RB  4,7%  3,4%  8,1%

Depreciação e amortização   (17.018)   (32.503)   (49.520)

Part. Adm/PLR   (4.795)   -   (4.795)

Outros ajustes   -   -   -

Resultado Financeiro   (6.364)   (12.619)   (18.983)

IRPJ/CSLL   (1.243)   1.269   26

Lucro Líquido   27.176   (2.463)   24.712

% RB   2,2%   -0,2%   2,0%

   3T23

Balanço Patrimonial   IAS 17   Reclassificação   IFRS 16

(R$ milhares)

Ativo

   2.351.053   594.652   2.945.704

Ativo Circulante

   1.736.558   (1.402)   1.735.156

Clientes   409.032   (1.402)   407.630

Ativo não Circulante   614.495   596.054   1.210.549

Ativo Diferido   26.264   21.171   47.435

Imobilizado   487.144   574.882   1.062.027

Passivo e Patrimônio Líquido   2.351.053   594.652   2.945.704

Passivo Circulante   851.102   160.954   1.012.056

Arrendamentos Mercantil   -   160.954   160.954

Passivo não Circulante   319.794   474.796   794.590

Arrendamentos Mercantil   -   474.796   474.796

Patrimônio Líquido   1.180.156   (41.097)   1.139.059

Lucros Acumulados   85.089   (41.097)   43.992

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 39 de 94

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

20

Balanço
  Norma Antiga (IAS 17)

ATIVO 3T22 3T23 Var. %
(em milhares)

Ativo Circulante   1.432.342   1.736.558  21,2%

   Caixa e equivalentes de caixa   9.362   10.067  7,5%

   Aplicações Financeiras   154.888   254.964  64,6%

   Clientes   361.863   409.032  13,0%

   Estoque   796.732   931.111  16,9%

   Imposto de renda e contribuição social a recuperar   25.433   22.219  -12,6%

   Tributos a recuperar   22.779   11.612  -49,0%

   Outras contas a receber   61.285   97.554  59,2%

Ativo Não Circulante   542.513   614.496  13,3%

   Tributos diferidos   25.810   26.264  1,8%

   Impostos a recuperar   9.260   11.398  23,1%

   Depósitos judiciais   3.865   2.453  -36,5%

   Créditos com partes relacionadas   1.530   1.330  -13,1%

   Outros ativos   534   264  -50,5%

   Despesas antecipadas - 4.752 100,0%

   Investimentos   4   4  -1,8%

   Imobilizado   429.276   487.144  13,5%

   Intangível   72.234   80.888  12,0%

Ativo Total   1.974.855   2.351.054  19,0%

PASSIVO   3T22 3T23 Var. %

(em milhares)

Passivo Circulante   661.071   851.102  28,7%

   Fornecedores   373.646   512.595  37,2%

   Empréstimos e financiamentos   97.870   128.915  31,7%

   Salários e encargos sociais   80.496   86.021  6,9%

   Impostos, taxas e contribuições   39.637   35.311 -10,9%

   Dividendos e juros s/capital próprio   666   12.203  1732,3%

   Outras contas a pagar   65.606   73.195  11,6%

   Outras Provisões   3.105   2.864  -9,0%

Passivo Não Circulante   189.157   319.794  69,1%

   Empréstimos e financiamentos   172.857   310.000  79,3%

Outras Obrigações   6.793   7.087  4,3%

   Provisões fiscais, previdenciárias, trabalhistas e cíveis   9.507   2.707  -71,5%

Patrimônio líquido   1.124.626   1.180.156  4,9%

   Capital social   943.000   970.116  2,9%

   Transações de capital com os sócios   (14.448)   (14.448) 0,0%

   Reserva de Capital   (29.429)   (24.492) -16,8%

   Reserva de lucros   137.662   163.892  19,1%

   Lucros Acumulados   87.841   85.088  -3,1%

Passivo Total e Patrimônio líquido   1.974.854   2.351.054  19,0%

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 40 de 94

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

21

Demonstração de Resultados

 Norma Antiga (IAS 17)

DRE 3T22 3T23 Var. %

(em milhares)

Receita bruta   1.087.787   1.216.126  11,8%

   Impostos e devoluções   (70.743)   (85.977) 21,5%

Receita líquida   1.017.044   1.130.149  11,1%

   Custo das mercadorias vendidas   (701.903)   (787.344) 12,2%

Lucro bruto   315.141   342.805  8,8%

Despesas   (284.696)   (309.088) 8,6%

   Com vendas   (258.249)   (278.666) 7,9%

   Gerais e administrativas   (28.695)   (34.003) 18,5%

   Outras receitas operacionais   2.248   3.580  59,3%

Resultado financeiro   (5.035)   (6.364) 26,4%

   Despesas financeiras   (11.574)   (19.150) 65,5%

   Receitas financeiras   6.539   12.786  95,5%

Lucro antes do IR e contribuição social e das participações   25.410   27.353  7,6%

   Imposto de renda e contribuição social   (2.750)   (1.243) -54,8%

Lucro líquido do exercício   22.660   26.110  15,1%

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 41 de 94

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

Informações Trimestrais - ITR

Dimed S.A. Distribuidora de Medicamentos

30 de setembro de 2023

Notas Explicativas

PÁGINA: 42 de 94

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

Dimed S.A. Distribuidora de Medicamentos

Notas explicativas às informações trimestrais
30 de setembro de 2023